ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Zdravotnické zabezpečení evakuace obyvatel
části správního obvodu ORP za branné

pohotovosti státu

Healthcare Arrangements for Evacuation of
Population of Part of Administrative District

of MEP during State Mobilisation

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Autor diplomové práce: Mgr. Šestáková Barbora

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.

Kladno 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Zdravotnické zabezpečení evakuace

obyvatel části správního obvodu ORP za branné pohotovosti státu vypracovala

samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Plzni dne 18.05.2020

……………………….

Mgr. Barbora Šestáková

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji především svému vedoucímu práce, panu prof. Ing. Gustavu Šafrovi DrSc,

za veškerou podporu, jeho cenné rady, poznatky a trpělivost při vedení mé diplomové

práce. Dále děkuji za pomoc panu Karolu Polákovi, jenž vykonával funkci

bezpečnostního ředitele ORP Přeštice.

ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se budu zabývat zdravotnickým zabezpečením evakuace

při branné pohotovosti státu, a to konkrétně vybrané části ORP Přeštice. Budu zde

zjišťovat personální i dopravní zajištění zdravotnického zabezpečení, ale také analyzovat

dokumenty města týkající se evakuace, a to konkrétně jejího zdravotnického zabezpečení.

V teoretické části uvedu krizové stavy dané zákonem, podrobně popíši samotnou

evakuaci, ale také funkci zdravotnické záchranné služby. Dále popíši brannou pohotovost

a systém Hospodářských opatření pro krizové stavy, který je nedílnou součástí

zabezpečení při krizových stavech.

V praktické části se budu zabývat samotnou vybranou částí ORP Přeštice, jejíž

připravenost pro zdravotnickou evakuaci budu řešit a pro kterou budu zjišťovat místní

možnosti tohoto zabezpečení.

Výstupem mé práce bude zjištění mezer v zajištění zdravotnického zabezpečení

evakuace a návrh možných opatření a doporučení efektivnější řešení zdravotnického

zabezpečení evakuace mnou vybrané části ORP Přeštice.

Klíčová slova

Branná pohotovost; Evakuace; Stav ohrožení státu; válečný stav; Zdravotnické

zabezpečení evakuace

ABSTRACT

In this dissertation I will examine the medical arrangements for evacuation in the

event of defence readiness, specifically of a selected part of MEP (Municipality with

Extended Powers) Přeštice. Here I will ascertain the personnel and transport provisions

for medical arrangements, as well as analyse town documents concerning evacuation,

specifically its medical arrangements.

In the theoretical part I will specify the crisis states set out by the law and describe

evacuation itself in detail, together with the function of the ambulance service. I will also

describe defence readiness itself and the system of Economic Measures for Crisis States,

which are an integral part of arrangements during crisis states.

In the practical part I will examine the actual selected part of MEP Přeštice, deal

with its preparedness for medical evacuation and ascertain the local options for such

arrangements.

The output of my work will be the ascertaining of gaps in the provision of medical

arrangements for evacuation and a proposal for possible measures and recommendations

of a more effective solution for medical arrangements for the evacuation of the selected

part of MEP Přeštice.

Keywords

Evacuation; Healthcare arrangements for evacuation; state mobilisation; state of threat to

the state; war condition
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1 ÚVOD

Pro provádění evakuace osob máme v dnešní době spoustu metodik a variant. Ty se

vytvářejí kvůli tomu, aby vše proběhlo co nejrychleji a efektivně. Ovšem pokud se

zaměříme na evakuaci osob za branné pohotovosti státu, při které se předpokládá

evakuace plošná a dlouhodobá, je pravděpodobné, že bude situace těžší. Komplikace by

mohly nastat jak v oblasti získávání a předávání informací, tak i v organizaci evakuace

samotné. Situace bude ztížena i výskytem Armády ČR, která v místě evakuace bude plnit

své úkoly a současně i celkovým počtem evakuovaných, neboť se bude týkat většího

množství lidí. Navíc je důležité si uvědomit, že se mezi lidmi bude vyskytovat panika,

strach, a tak se zvýší počet obyvatel, vyžadujících jakoukoliv zdravotní pomoc. Proto je

právě zdravotnické zabezpečení jednou z nejdůležitějších jednotek celé evakuace. Ovšem

ani oblast zdravotnického zabezpečení nebude v tomto případě jednoduché zabezpečit, a

to jak personálně kvalifikovanými osobami, tak i materiálně a dopravně.

V teoretické části bude popsána samotná evakuace obyvatel i jednotlivé krizové

stavy. Dále bude blíže specifikováno zdravotnické zabezpečení plošné dlouhodobé

evakuace za branné pohotovosti státu, která je v teoretické části práce také více popsána.

V praktické části bude rozebrána část ORP Přeštice, konkrétně samotné město Přeštice,

ve kterém bude tato modelová evakuace probíhat. Budou vypsány nejdůležitější body

z dokumentace města Přeštice, které se týkají oblasti zdravotnictví. Dále bude zjištěn stav

zdravotnického zabezpečení v tomto městě z hlediska personálního i dopravního.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je analýza zdravotnického zabezpečení evakuace části

správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) za branné pohotovosti státu. Budu

se zabývat tím, jak by bylo zdravotnické zabezpečení evakuace v této vybrané části ORP

zabezpečeno, zda jsou místně příslušné orgány na takovouto situaci připraveny a

popřípadě jak. Nahlédnu a zkonzultuji místní plánovací dokumenty, ze kterých následně

vyberu části týkající se zdravotnické evakuace. Pro posouzení stavu se nebudu zaměřovat

jen na dokumenty, ale i na přímé otázky a konzultace na příslušném úřadě. Pokud nebude

možné konzultovat ústně, přistoupím na korespondenční způsob. Všechna tato zjištění a

analýzy budou základem pro zpracování modelového řešení zdravotnického zabezpečení

evakuace místních občanů. Ke zdravotnickému zabezpečení evakuace budou vysloveny

i návrhy na zlepšení stávajícího stavu.

Tato práce by měla sloužit pro posouzení připravenosti vybrané části ORP na

evakuaci za branné pohotovosti státu, a to především na její zdravotnické zabezpečení.

Dále by mohla být inspirací pro místní, ale i jiné úřady a orgány, a to pro připravenost

na takovéto situace.

Hypotézy:

1. Město Přeštice je po stránce plánování připraveno na zdravotnické zabezpečení

dlouhodobé plošné evakuace obyvatel za branné pohotovosti státu.

2. Ve městě Přeštice se nachází adekvátní počet sil a prostředků potřebných pro

zdravotnické zabezpečení dlouhodobé plošné evakuace za branné pohotovosti

státu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Mimořádné události

Problematiky mimořádných událostí (MU) se nejvíce dotýká zákon č.239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému. Zde najdeme i přesnou definici již zmíněné

mimořádné události, která říká, že mimořádnou událostí je „škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.“ [1] Před těmito účinky je důležité se chránit. Určitou ochranu nám jako občanům

zabezpečuje stát, ale i my jako jedinci bychom se měli starat o svoji bezpečnost. Stát nám

garantuje bezpečnost především ústavním zákonem č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České

republiky, ve znění pozdějších předpisů. Zde je stanoveno, že základní povinností státu

je zajištění svrchovanosti a územní celistvosti ČR, ochrana jejích demokratických

základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot. Dále se v tomto ústavním zákoně


[…]


seniorů, musíme počítat i s možným nárůstem zdravotnických komplikací a ztíženou

samotnou evakuací právě u této skupiny obyvatel. Lékaře a zdravotníky na evakuačních

trasách by zajišťovalo město Plzeň, neboť disponuje větším počtem těchto

profesionálních osob. Tato hypotéza byla potvrzena.
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7 ZÁVĚR

Krizová připravenost je v našem státě na velmi vysoké úrovni, což se dle mého

názoru ukázalo i v předchozích měsících. Existuje spousta plánů, metodik a nařízení se

scénáři, jak se v takovýchto situacích chovat. Souběžně s tím se organizují cvičení

různého druhu, právě kvůli prověření těchto dokumentů. Je jasně dané, jak se která složka

IZS či orgány k tomu určené mají chovat a co dělat. Otázkou však je, jak by všichni,

včetně samotných obyvatel, reagovali za situace, kdy bude reálně hrozit například

válečný konflikt či v případě vyhlášení branné pohotovosti a bude nutné vyklidit větší

oblast. Lidé budou muset opustit své domovy, nebudou vědět na jak dlouho a zda se ještě

někdy vrátí. To samotné se nepříznivě projeví na psychickém, ale i fyzickém stavu. Proto

je tak důležité mít při evakuaci zabezpečenou zdravotnickou složku. Musíme si uvědomit,

že při branné pohotovosti bude AČR do svých řad povolávat i lidi z civilního sektoru,

jako například z řad lékařů či zdravotníků, a to pro své potřeby. Na to by mělo být

myšleno a tito lidé by měli být povolávání zproštěni, či alespoň povoláváni minimálně.

Zdravotnickým zabezpečením evakuace se nemyslí jen pomoc na místě evakuace.

Musíme si uvědomit, že v této situaci, ve které bude evakuována část celého kraje, dojde

k evakuaci do vzdálenějších míst. Proto je nutné mít zabezpečenou zdravotní službu i po

dobu cesty a na evakuačních trasách. Dále se budou převážet občané vyžadující lékařský

akutní zákrok či hospitalizaci. V případě města Přeštice je velkou výhodou možnost

využití právě kloubového autobusu ČSAD, který by mohl tyto pacienty převážet. Jak jsem

již zmínila, město Přeštice nemá zpracovány varianty dlouhodobé evakuace a nouzového

ubytování pro situaci, kdy bude nutné vyklidit celou oblast pro účely AČR. I tak je zde

spoustu jiných plánů a metodik, které by bylo možné implementovat i na tuto variantu

evakuace.

Cílem diplomové práce byla analýza zdravotnického zabezpečení evakuace části

správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) za branné pohotovosti státu

s následným návrhem vylepšení. Z oblasti dokumentů bych navrhovala více se věnovat

zabezpečení dlouhodobé plošné evakuace a nenechávat toto až na samotnou nastalou

situaci. Dále bych se snažila zajistit ještě více dopravních prostředků pro samotnou

evakuaci, ale i pro její zdravotnické zabezpečení. Počet lékařů a zdravotníků, kteří by se

na tomto zabezpečení podíleli, je dle mého názoru dostačující. Také bych se více věnovala
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vzdělání dotčených pracovníků, konkrétně zaměstnanců sociálního a zdravotního odboru

města Přeštice, kteří nebyli schopni odpovědět na mé otázky, i když spadaly do jejich

kompetence. Při branné pohotovosti bych zvažovala návrat k modelu zdravotnického

zabezpečení, který je uveden v publikaci Ministerstva národní obrany z roku 1981 a také

k myšlence centrálního vedení HZS a ZZS.

Cíl mé práce byl naplněn a mnou stanovené hypotézy byly ověřeny. První hypotéza,

týkající se plánovací připravenosti města Přeštice na dlouhodobou plošnou evakuaci, byla

vyvrácena, ovšem druhá hypotéza, která se týkala dostatku sil a prostředků pro

zdravotnické zabezpečení evakuace, byla potvrzena.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

DP – Diplomová práce

CO – Civilní ochrana

ČČK – Český červený kříž

ČD – České dráhy

ČSAD – Česká státní automobilová doprava

ČSSR – Československá socialistická republika

DZS – Dopravní zdravotnický transport

FFP3 – Filtering Face Piece 3

GŘ HZS – Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

HOPKS – Hospodářská opatření pro krizové stavy

HPK – Havarijní plán kraje

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IAC – International Automotive Components

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – Jednotka požární ochrany

KS – Krizový stav

KÚ – Krajský úřad

KÚ PK – Krajský úřad Plzeňského kraje

LPP – Lékařská první pomoc

NATO – North Atlantic Treaty Organization

NS – Nouzový stav

MěÚ – Městský úřad

MO – Ministerstvo obrany

MOP – Mimořádná opatření

MU – Mimořádná událost

MV – Ministerstvo vnitra

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

OO – Ochrana obyvatel

OPIS – Operační a informační středisko

ORP – Obec s rozšířenou působností

OS – Ozbrojené síly
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OÚ PK – Obecní úřad Plzeňského kraje

PaPFO – Právnické a podnikající fyzické osoby

PČR – Policie České republiky

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

PPP – První předlékařská pomoc

SaP – Síly a prostředky

SO – Správní obvod

SOS – Stav ohrožení státu

SÚKL – Státní úřad pro kontrolu léčiv

VS – Válečný stav

ZaLP – Záchranné a likvidační práce

ZHP – Zóna havarijního plánování

ZDRS CO – Zdravotnická služba civilní obrany

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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