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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šestáková Jméno: Barbora Osobní číslo: 484197
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Zdravotnické zabezpečení evakuace obyvatel části správního obvodu ORP za branné
pohotovosti státu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. uveďte, kterým ustanovením zákona č. 239/2000 Sb., o IZS v platném znění je starosta zmocněn k vyhlášení
"plošné dlouhodobé evakuace"

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce si vytkla za cíl zkoumat oblast, které se dosud teorie i praxe spíše vyhýbala. Zmapování zvoleného
téma se tím stalo obtížnějším co do vyhledání a analyzování podkladů, na druhou stranu však poskytlo široký prostor
pro vlastní invenci. To ostatně odráží i již v abstraktu deklarovaný předpoklad, že výstupem práce bude "zjištění
mezer v zajištění zdravotnického zabezpečení evakuace a návrh možných opatření a doporučení efektivnějšího
řešení ...". K tomu byl vytčen odpovídají cíl i pracovní hypotézy.
Přes úctyhodný výčet relevantních zdrojů bohužel nezbývá než konstatovat, že autorka kolem samotného problému
spíše jen popisně krouží v rámci ochrany obyvatelstva, než aby jej analyzovala a na základě analýzy vyslovila
relevantní doporučení. Práce sice obsahuje mnoho odkazů, ne vždy jsou ale správně interpretovány co do obsahu i
vztahu k období, které popisují. Znatelná je zejména nejistota v právních předpisech upravujících kompetence
orgánů veřejné správy. Mimo to se v práci vyskytují i překlepy a použití termínů, které s ohledem na celkové vyznění
nedávají úplně srozumitelnou formulaci.
Kvalitě a přínosnosti práce by velmi prospělo například doplnění časového snímk předpokládaného postupu
realizované evakuace v modelové situaci, například formou vývojového diagramu, který by i zpracovatelce
významně pomohl se v řešené problematice orientovat.
Při celkovém hodnocení nelze pominout, že práce přináší minimum nových poznatků, ponejvíce pouze konstatuje
stav a pro laického čtenáře, například budoucího studenta, bude práce místy až zmatečná.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Fišer
Organizace: oddělení krizové připravenosti, Zdravotnická záchranná služba
Jihomoravského kraje, p. o.
Kontaktní adresa: Kamenice 798/1d, 625 00, Brno
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